

Số: 07 /KH-UBND

Phùng Chí Kiên, ngày 13 tháng 01 năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây
Xuân Ất Tỵ và trồng cây Nhân dân năm 2025.

Thực hiện Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 24/10/2024 của UBND thị xã Mỹ Hòa về việc tổ chức Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Ất Tỵ và triển khai công tác trồng cây Nhân dân năm 2025 - thị xã Mỹ Hòa.

UBND phường Phùng Chí Kiên xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ, Xuân Ất Tỵ năm 2025” và trồng cây Nhân dân năm 2025, như sau:

I. KẾT QUẢ TRỒNG CÂY NHÂN DÂN NĂM 2024.

Sau Lễ phát động Tết trồng cây Xuân Giáp Thìn - 2024, tổ chức tại UBND phường Phùng Chí Kiên. Các cơ quan, tổ dân phố và toàn thể Nhân dân trong phường đã tích cực hưởng ứng phong trào trồng cây Nhân dân theo kế hoạch được giao. Kết quả năm 2024, toàn phường đã trồng được trên 230 cây. Tập trung trồng tại UBND phường; trường Mầm non; trường THCS; sân vận động tập trung của phường số lượng 52 cây ăn quả và cây lấy bóng mát; các tổ dân phố và Nhân dân trồng được 178 cây chủ yếu là cây ăn quả như: bưởi, nhãn, ổi và trồng bổ sung thêm 50 chậu hoa tại các trục đường và khu dân cư.

II. KẾ HOẠCH TỔ CHỨC LỄ PHÁT ĐỘNG TẾT TRỒNG CÂY XUÂN ẤT TỴ.

1. Mục đích yêu cầu.

- Tổ chức “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Tỵ” và triển khai Kế hoạch trồng cây Nhân dân năm 2025 trong toàn phường, nhằm nâng cao nhận thức về ý nghĩa và lợi ích của việc trồng cây, tạo phong trào sâu rộng trong Nhân dân, gắn với mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao các tiêu chí đô thị văn minh, tạo cảnh quan bảo vệ môi trường xanh - sạch - đẹp. Đồng thời đề cao ý thức trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, đoàn thể và Nhân dân trong việc bảo vệ cây xanh, bảo vệ môi trường, cảnh quan chung.

2. Yêu cầu.

- Trồng cây theo đúng quy hoạch; bố trí hợp lý, chuẩn bị đủ cây giống đảm bảo chất lượng; trồng cây xanh, cây ăn quả, cây bóng mát, hoa, cây cảnh ở khu vực công cộng như: Trụ sở UBND phường, sân vận động, nghĩa trang, trường học, các tổ dân phố và các hộ dân trong phường.

- Mỗi nhà trường bố trí trồng từ 3 - 5 cây lấy bóng mát; riêng trường Mầm non trồng cây ăn quả.

- Sân vận động tập trung của phường trồng từ 30 - 35 cây lấy bóng mát (trồng thêm và bổ sung một số cây bị chết, cây chậm phát triển).

- Mỗi nghĩa trang nhân dân trồng từ 5 - 10 cây lấy bóng mát.

- Các tổ dân phố bố trí những điểm công cộng phù hợp trồng cây lấy bóng mát hoặc trồng hoa.

- Phát động mỗi hộ gia đình trong phường trồng từ 1 - 2 cây ăn quả, cây hoa, cây cảnh...

Toàn phường phân đầu trồng được từ 250 - 300 cây.

3. Thời gian, địa điểm tổ chức Lễ phát động.

a/ Thời gian: 01 buổi sáng. Khai mạc 8 giờ 00 phút, ngày 03/02/2025 (tức ngày 06 tháng giêng, năm Ất Ty)

b/ Địa điểm: Hội trường tầng 3 UBND phường.

Dự kiến vị trí thứ 2: Sân vận động tập trung của phường, đường cây thanh niên, đường cây nông dân.

4. Thành phần dự buổi lễ.

- BCH đảng bộ; Thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, Thường trực UBMTTQ, BCH các đoàn thể, BGH các nhà trường; đồng chí Bí thư chi bộ; Tổ Trưởng, Tổ Phó; Trưởng Ban công tác MT các tổ dân phố.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ.

1. Giao cho đồng chí Đặng Thị Minh Trang, Phó Chủ tịch UBND phường trực tiếp chỉ đạo thực hiện theo kế hoạch.

2. Đồng chí Vũ Văn Thuần, Công chức VP-TK chịu trách nhiệm chuẩn bị toàn bộ nội dung chương trình, trang trí, khánh tiết cho buổi lễ.

3. Đồng chí Trần Thanh Hằng, Bí thư BCH đoàn phường, kiêm TC - KT chịu trách nhiệm đảm bảo đủ kinh phí và chuẩn bị toàn bộ mua cây giống, hướng dẫn kỹ thuật đào hố để trồng; chịu trách nhiệm chuẩn bị đầy đủ dụng cụ như: cuốc, xẻng, ô doa, rây buộc, cọc tre.

4. Đồng chí Đỗ Thanh Nhân, Chủ tịch Hội LH Phụ nữ phường, chịu trách nhiệm chuẩn bị: đất, phân bón và hướng dẫn kỹ thuật chăm sóc.

5. Đồng chí Vũ Chính Thông, cán bộ đài truyền thanh, viết tin bài tuyên truyền, thông báo đến toàn thể Nhân dân tổ chức thực hiện theo kế hoạch đề ra.

6. Phân công các đoàn thể như: Đoàn thanh niên; Hội CCB; Hội LH Phụ nữ; Hội Nông dân chịu trách nhiệm trồng, quản lý và chăm sóc.

III. KẾ HOẠCH TRỒNG CÂY NHÂN DÂN NĂM 2026.

- Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch thị xã giao năm 2025, Ủy ban nhân dân phường Phùng Chí Kiên xây dựng Kế hoạch giao chỉ tiêu trồng cây Nhân dân năm 2026 trên địa bàn phường với tổng số cây dự kiến được trồng mới là 280 cây các loại bao gồm: Cây bóng mát, cây lấy gỗ, cây ăn quả, hoa, cây cảnh v.v ...

- Cẩn trồng cây theo quy hoạch, trên các tuyến đường giao thông của phường, đường liên tổ dân phố; Trồng hoa, cây cảnh, cây bóng mát ở các công trình công cộng, điểm văn hóa, trong khuôn viên trường học, trạm y tế ...

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ phát động **“Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ Xuân Ất Ty”** và trồng cây nhân dân năm 2025. Đề nghị các Ban ngành đoàn thể, các cơ quan, đơn vị và toàn thể Nhân dân tích cực hưởng ứng hoàn thành đúng kế hoạch đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND thị xã;
- TT đảng ủy, TT HĐND phường;
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Cán ban ngành đoàn thể phường;
- Các tổ dân phố;
- Lưu VP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thanh Bình